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NOTAT 

Orientering om økologikrav og fødevaredonationer 

Baggrund  
På Økonomiudvalgets møde den 2. oktober 2018 drøftede udvalget 
udkastet til Københavns Kommunes indkøbspolitik 2019-2022. I den 
forbindelse ønskede borgmester Mia Nyegaard (B) at få belyst, hvor 
Borgerrepræsentationens beslutninger om økologi i fødevarer kan være en 
hindring ift. indkøb, fx for et værested, som ikke kan modtage donationer 
fra Fødevarebanken.  
 
Status 
Borgerrepræsentationen besluttede den 27. september 2016 at videreføre 
målet om, at fødevareindkøb skal være mindst 90 pct. økologisk i 
gennemsnit og minimum 60 pct. økologisk i alle kommunens institutioner. 
Derudover besluttede Borgerrepræsentationen den 17. juni 2015 en række 
kriterier for mad- og måltidskvalitet i Københavns Kommune, herunder at 
kommunens institutioner skal have Det Økologiske Spisemærke.   
 
Økonomiforvaltningen er bekendt med, at nogle herberger og enkelte 
skoler har faste aftaler med fx Fødevarebanken om at levere 
overskudsmad, som gør det muligt for institutionerne at servere måltider, 
som de ikke er forpligtet til, og ellers ikke selv ville have indkøbt varer til. 
Økonomiforvaltningen er også bekendt med, at beslutningen vedrørende 
Det Økologiske Spisemærke på nuværende tidspunkt kan være en 
udfordring for nogle institutioner ift. at modtage fødevaredonationer. Det 
skyldes, at institutionernes køkken skal kunne redegøre for alle serverede 
måltider og dokumentere over for Fødevarestyrelsen, at de anvendte 
råvarer er økologiske, hvilket ikke altid er muligt, når en del af måltiderne 
stammer fra donationer. 
 
Ændringer på fødevareområdet i 2019 
Økonomiforvaltningen peger på, at der i 2019 påbegyndes en række større 
indsatser på fødevareområdet i Københavns Kommune, herunder at der 
skal udarbejdes og vedtages en ny fødevarepolitik for Københavns 
Kommune, og at der i den forbindelse vil ske en revidering af de 
nuværende målsætninger og målemetoder for økologi, samt at mad- og 
måltidskontrakten fra 2015 skal sendes i udbud.  
 
Økonomiforvaltningen forventer, at disse ændringer på fødevareområdet 
vil medføre en løsning, der tager højde for institutionernes behov for 
fødevaredonationer samtidig med at Københavns Kommune fortsat kan 
have høje ambitioner ift. økologi.   
 


